
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
n.  20  del  11/02/2022 

 

OGGETTO: Decreto ministeriale n.396 del 28.09.21. Linea di Intervento A – 

miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani. 

Approvazione progetto lavori per la “Realizzazione di un centro comunale di 

raccolta rifiuti nella via Manganelli a Castelvetrano“. 
L'anno duemilaventidue il giorno  undici del mese di febbraio in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è riunita, la 

Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano  nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 
 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                                        Sindaco X  

Foscari Filippo                                                                    Assessore  X 

Mistretta Stefano Maurizio                                                 Assessore Videoconferenza  

Siculiana Antonino Giuseppe                                             Assessore Videoconferenza  

Licari Numinato Davide                                                     Assessore Videoconferenza  

Zizzo Grazia                                                                        Assessore Videoconferenza  

 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott Gabriele Pecoraro presente presso la sede 

comunale. 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonché accertato che 

gli stessi hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente 

per comprendere gli interventi e constatare le votazioni, dichiara aperta la riunione e invita la 

Giunta a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNANALE 

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

-  il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

-  il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



  

LA GIUNTA MUNICIPALE  

 

Vista la proposta deliberativa come di seguito riportata: 

 
PREMESSO che: 
- con Decreto n.396 del 28.09.21 il Ministro della Transizione Ecologica ha dato avvio alle procedure di finanziamento 

di interventi nel settore della gestione dei rifiuti urbani, stabilendo la complessiva somma di € 1.5 miliardi; 

- il sopra citato Decreto Ministeriale ha stabilito la ripartizione delle somme disponibili per le 3 Linee di Intervento e, 

per quanto qui di interesse, per interventi a valere sulla la linea di intervento A, “miglioramento e meccanizzazione 

della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”, sono state rese disponibili risorse economiche pari a € 600 

milioni; 

- con lo stesso decreto sono stati definiti i criteri di ammissibilità e valutazione delle proposte, nonché i soggetti 

destinatari, e fissato il termine di 15 giorni per la pubblicazione, da parte del ministero stesso, degli avvisi pubblici per 

la partecipazione ai relativi bandi; 

- con decreto del Direttore del dipartimento Ambiente del MITE del 15.10.21, rettificato in data 24/11/2021, è stato 

emanato l’avviso M2C.1.1 I 1.1 Linea d’Intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta 

differenziata dei rifiuti urbani”;  

- detto avviso definisce, in particolare e per quanto qui di interesse: 

 all’art.4 i soggetti destinatari ed il numero massimo di proposte presentabili da ciascun destinatario; 

 all’art.5 la forma del finanziamento e gli interventi finanziabili; 

 all’art.6 i criteri di ammissibilità delle proposte; 

 all’art.7 i termini di presentazione delle proposte fissando, in particolare, la scadenza del 14.02.22 entro la quale 

caricare le proposte sulla piattaforma informatica resa disponibile dal Ministero; 

 all’art.15 gli obblighi dei Soggetti Destinatari dell’eventuale finanziamento. 

Considerato che: 

- è intendimento dell’Amministrazione comunale partecipare all’avviso pubblico in parola al fine di candidare 

interventi finalizzati al miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani in 

quanto non vi è alcun EGATO OPERATIVO e pertanto il Comune è legittimato a presentare la proposta; 

-  Il progetto risulta essere, conformemente a quanto previsto dall’art 6 comma 1 lettera e) dell’avviso del MITE 

emarginato in oggetto coerente con gli strumenti di pianificazione di cui al D.lgs 152 /2006 e DM 8.04.2008, ivi 

inclusi il PRGR della Regione Siciliana approvato con Delibera di Giunta Regionale n° 110 del 04.03.2021 e 

successivo Decreto del Presidente della Regione DPRS n. 8 del 9.04.2021; 

Preso atto che: 

- il progetto consiste nella realizzazione di un centro comunale di raccolta (DM 08/04/08) per l’ottimizzazione della  

raccolta differenziata, ovvero infrastrutture attrezzate, recintate e sorvegliate a cui gli utenti possano conferire anche 

rifiuti non compatibili con i normali circuiti di raccolta (ingombranti, RAEE, pericolosi, etc.)". 

-  il progetto è stato elaborato ai sensi dell’art.23 comma 8 (progetto esecutivo) del D.lgs 50/2006 e smi  e si compone 

dei seguenti elaborati: 
 TAV - N° 1 RELAZIONE TECNICA 

 TAV - N° 2 STRALCI PLANIMETRICI 

 TAV - N° 3 PLANIMETRIA CON CONI DI VISUALE E RILIEVO FOTOGRAFICO 

 TAV - N° 4 TRACCE PIANI DI SEZIONI TRASVERSALI 1,2,3,4,5,6,7,8 

 TAV - N° 4’ TRACCE PIANI DI SEZIONI TRASVERSALI 9,10,11,12 

 TAV - N° 4’’ SEZIONI LONGITUDINALI 

 TAV - N° 5 PLANIMETRIA GENERALE CON INDICAZIONE DEI MANUFATTI 

 TAV - N° 6 ARCHITETTONICO MANUFATTI 

 TAV - IMP IDRICO: PLANIMETRIA GENERALE CON INDICAZIONE DELLA LINEA IDRICA 

 TAV - IMP SCARICO: PLANIMETRIA GENERALE CON INDICAZIONE DELLA LINEA DI SCARICO 

 TAV 1 - IMP ELETTRICO:RELAZIONE TECNICA 

 TAV 2 - IMP ELETTRICO: SCHEMA UNIFILARE – QUADRI ELETTRICI 

 TAV 3 - IMP ELETTRICO: SCHEMA UNIFILARE – LINEE ELETTRICHE PRINCIPALI 

 TAV 4 - IMP ELETTRICO: IMPIANTO FOTOVOLTAICO 

 TAV - CAPITOLATO SPECIALE 

 TAV - PIANO DI MANUTENZIONE 

 TAV - PIANO DELLA SICUREZZA 

 TAV - COMPUTO METRICO 

 TAV - ELENCO PREZZI 

 TAV – STIMA INCIDENZA DELLA SICUREZZA 

 TAV – STIMA INCIDENZA DELLA MANODOPERA 



 TAV - QUADRO ECONOMICO 

 TAV 1 GC – Relazione tecnica 

 TAV 2 GC – Stralci Planimetrici 

 TAV 3 GC – Planimetria generale con indicazione dei manufatti 

 TAV 4 GC – Piante prospetti e sezioni manufatti 

 TAV 5 GC – Carpenterie ed Esecutivi di cantiere Corpo “A”. 

 TAV 6 GC – Relazione e tabulati di calcolo corpo “A” 

 TAV 7 GC – Carpenterie ed Esecutivi di cantiere corpo “B” 

 TAV 8 GC – Relazione e tabulati di calcolo corpo “B” 

 TAV 9 GC – Carpenterie ed Esecutivi di cantiere corpo “C” 

 TAV 10 GC – Relazione e tabulati di calcolo corpo “C” 

 TAV 11 GC – Carpenterie ed Esecutivi di cantiere corpo “D” 

 TAV 12 GC – Relazione e tabulati di calcolo corpo “D” 

 TAV 13 GC – Esecutivi di cantiere rampe di conferimento 

 TAV 14 GC – Relazione e tabulati di calcolo rampe di conferimento 

 TAV 15 GC – Esecutivi di cantiere muri di recinzione 

 TAV 16 GC – Relazione e tabulati di calcolo muri di recinzione 

 TAV 17 GC – Relazione tecnica strutturale dell’intero progetto comprendente i corpi A – B – C – D – rampe di   

 conferimento e muri di recinzione, calcolo solai, particolari e schede, dichiarazione del tecnico calcolista  e 

allegati. 

 TAV 18 GC – Relazione Generale di calcolo D.M. 2018 corpi A – B – C – D , rampe di conferimento e muri di 

recinzione. 

 TAV 19 GC – Relazione sui materiali utilizzati corpi A – B – C – D – rampe di conferimento e muri di recinzione. 

 TAV 20 GC – Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti corpi A – B – C – D – rampe di conferimento e 

muri di recinzione. 

 TAV 21 GC – Relazione geotecnica corpo A 

 TAV 22 GC – Relazione geotecnica corpo B 

 TAV 23 GC – Relazione geotecnica corpo C 

 TAV 24 GC – Relazione geotecnica corpo D 

 TAV 25 GC – Relazione geotecnica muri di recinzione 

 TAV 26 GC – Modellazione strutturale in 3D corpo C 

 TAV  GC – Relazione geologica. 

- il quadro economico degli interventi, complessivamente ammontante a € 997.833,00; 

- il progetto è stato validato, ai sensi dell’articolo 26 del D.Lgs 50/2006, in data 09.02.2022; 

Dato atto inoltre che:  

-    sul procedimento di realizzazione del centro di raccolta comunale  in c.da Strasatto (Via Manganelli), foglio di 

mappa 72, partt. 766-833-700-831 nel comune di Castelvetrano in P.I.P.Z.I. è stato rilasciato in data 29.01.2021 

parere preventivo favorevole di conformità urbanistica; 

-  il parere Igienico Sanitario favorevole sul progetto, rilasciato dal Dirigente medico Responsabile dell’Ufficio 

Igiene e Sanità Pubblica di Castelvetrano (prot. n. 126/U del 09.02.2022); 

- il progetto, qualora ammesso a finanziamento troverà apposita copertura finanziaria attraverso l’iscrizione a 

bilancio con vincolo in entrata; 

Considerato che ai fini dell’ammissione a finanziamento risulta necessario procedere all’approvazione del progetto 

relativo ai lavori per la “Realizzazione di un centro comunale di raccolta rifiuti nella via Manganelli a Castelvetrano” 

secondo quanto previsto dal vigente ordinamento; 

Dato atto che: 

- in caso di ammissione a finanziamento si provvederà, con successivo e separato provvedimento, ad inserire gli 

interventi nel programma triennale delle opere pubbliche; 

- dalla presente proposta non derivano oneri né diretti né indiretti sul bilancio dell’Ente trattandosi di approvazione 

di progetto da candidare a finanziamento. 
Visti: 

- la Legge n°241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii.; 

- la L.R. n° 48/91; 

- il D.Lgs. n° 267/2000 come modificato dal D.lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. n° 152 del 03.04.2006 e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e ii.: “Codice dei contratti pubblici”; 
- lo Statuto Comunale; 

- la determina sindacale n. 32 del 31.08.2021 di nomina a Responsabile P.O. della VI Direzione “Servizi a Rete e 

Ambientali”; 

- l’ O.R.E.L. vigente in Sicilia; 

Ritenuto opportuno provvedere alla approvazione della presente proposta; 



DELIBERA  

 

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono tutti richiamati e costituenti parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo: 
 

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) di approvare il progetto esecutivo redatto ai sensi dell’articolo 23, comma 8 del D. Lgs 50/2006 e smi 

denominato “Realizzazione di un centro comunale di raccolta rifiuti nella via Manganelli a Castelvetrano” 

allegato al presente atto e che forma parte integrante e sostanziale; 

 

3) di dare atto che il quadro economico degli interventi proposti ammonta complessivamente a € 997.833,00 

ammissibili a finanziamento; 

 

4) di candidare il progetto come descritto al punto precedente all’avviso M2C 1.1. I 1.1 linea di intervento A 

“Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani” emesso dal MITE a 

seguito della pubblicazione del Decreto Ministeriale 396 del 28/09/2021.  

 

5) di dare atto che l'approvazione del presente progetto non comporta/ comporta impegno di spesa per le 

motivazioni espresse in premessa (in caso di co-finanziamento);  

 

6) di approvare lo schema di domanda di accesso al contributo presente sul portale del Mite e compilato dagli 

uffici competenti allegato al presente atto 

 

7) di dare atto che gli elaborati tecnici di cui al presente progetto allegati al presente atto, vengono altresì 

conservati agli atti della competente VI Direzione “Servizi a Rete e Ambientali”. 

 

8) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Vincenzo Caime, Responsabile della VI 

Direzione “Servizi a Rete e Ambientali”; 

 

9) di pubblicare il presente atto sul sito “Amministrazione Trasparente” e all’”Albo Pretorio online” dell’Ente. 

 

10) Di delegare il Responsabile della VI Direzione “Servizi a Rete e Ambientali”, Dott. Vincenzo Caime a 

firmare la domanda di accesso al contributo e alla presentazione della stessa. 

 

11) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, con separata e unanime votazione, in quanto l’approvazione amministrativa del progetto 

de quò è propedeutica alla presentazione della richiesta di contributo di cui all’avviso in premessa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                     F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL SEGRETARIO COMUNALE 

            Grazia Zizzo                                                                            F.to Gabriele Pecoraro 
          ( F.to Digitalmente) 

 

 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 11/02/2022 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                              F.to Gabriele Pecoraro 
                      
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 



  

 
        CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

                 Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

 

VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

“Servizi a Rete e Ambientali” 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

OGGETTO: Decreto ministeriale n.396 del 28.09.21. Linea 

di Intervento A – miglioramento e meccanizzazione della 

rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani. 

Approvazione progetto lavori per la “Realizzazione di 

un centro comunale di raccolta rifiuti nella via 

Manganelli a Castelvetrano“. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                            Lì 10/02/2022 

 

 
                                                                                       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

          Dott. Vincenzo Caime 

                                                                                     F.to Vincenzo Caime 

                                                                         ____________________________ 

 

 

 

 

 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta 

Municipale  

Il 11/02/2022 

 

con deliberazione n. 20 

 

Dichiara immediata esecutiva ai sensi 

dell’art. 12 co. 2° della L. R. 44/91: 

 

  

 SI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

PeP Per quanto concerne la regolarità tecnica ed in ordine 

alla regolarità ed alla correttezza dell’azione 

amministrativa esprime parere: Favorevole 

_________________________________________________ 

 

Data  10/02/2022            IL RESPONSABILE 

                                         Dott. Vincenzo Caime 
                                          F.to Vincenzo Caime 

 

IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 

parere: 

______________Visto______________________ 

 

Data 10/02/2022            IL RESPONSABILE 
                             Dott. Andrea Antonino Di Como 

.                             F.to Andrea Antonino Di Como 

 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 

 
 AL CAP.___________ IPR  N._____________________ 

 
  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE DEL  

                              SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 



 

 

IL Responsabile della VI Direzione Organizzativa 

“Servizi a Rete e Servizi e Ambientali” 

 

PREMESSO che: 
- con Decreto n.396 del 28.09.21 il Ministro della Transizione Ecologica ha dato avvio alle procedure di 

finanziamento di interventi nel settore della gestione dei rifiuti urbani, stabilendo la complessiva somma di € 1.5 

miliardi; 

- il sopra citato Decreto Ministeriale ha stabilito la ripartizione delle somme disponibili per le 3 Linee di Intervento 

e, per quanto qui di interesse, per interventi a valere sulla la linea di intervento A, “miglioramento e 

meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”, sono state rese disponibili risorse 

economiche pari a € 600 milioni; 

- con lo stesso decreto sono stati definiti i criteri di ammissibilità e valutazione delle proposte, nonché i soggetti 

destinatari, e fissato il termine di 15 giorni per la pubblicazione, da parte del ministero stesso, degli avvisi pubblici 

per la partecipazione ai relativi bandi; 

- con decreto del Direttore del dipartimento Ambiente del MITE del 15.10.21, rettificato in data 24/11/2021, è stato 

emanato l’avviso M2C.1.1 I 1.1 Linea d’Intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta 

differenziata dei rifiuti urbani”;  

- detto avviso definisce, in particolare e per quanto qui di interesse: 

 all’art.4 i soggetti destinatari ed il numero massimo di proposte presentabili da ciascun destinatario; 

 all’art.5 la forma del finanziamento e gli interventi finanziabili; 

 all’art.6 i criteri di ammissibilità delle proposte; 

 all’art.7 i termini di presentazione delle proposte fissando, in particolare, la scadenza del 14.02.22 entro la 

quale caricare le proposte sulla piattaforma informatica resa disponibile dal Ministero; 

 all’art.15 gli obblighi dei Soggetti Destinatari dell’eventuale finanziamento. 

Considerato che: 

- è intendimento dell’Amministrazione comunale partecipare all’avviso pubblico in parola al fine di candidare 

interventi finalizzati al miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani 

in quanto non vi è alcun EGATO OPERATIVO e pertanto il Comune è legittimato a presentare la proposta; 

-  Il progetto risulta essere, conformemente a quanto previsto dall’art 6 comma 1 lettera e) dell’avviso del 

MITE emarginato in oggetto coerente con gli strumenti di pianificazione di cui al D.lgs 152 /2006 e DM 

8.04.2008, ivi inclusi il PRGR della Regione Siciliana approvato con Delibera di Giunta Regionale n° 110 

del 04.03.2021 e successivo Decreto del Presidente della Regione DPRS n. 8 del 9.04.2021; 

Preso atto che: 

- il progetto consiste nella realizzazione di un centro comunale di raccolta (DM 08/04/08) per l’ottimizzazione della  

raccolta differenziata, ovvero infrastrutture attrezzate, recintate e sorvegliate a cui gli utenti possano conferire 

anche rifiuti non compatibili con i normali circuiti di raccolta (ingombranti, RAEE, pericolosi, etc.)". 

-  il progetto è stato elaborato ai sensi dell’art.23 comma 8 (progetto esecutivo) del D.lgs 50/2006 e smi  e si 

compone dei seguenti elaborati: 
 TAV - N° 1 RELAZIONE TECNICA 

 TAV - N° 2 STRALCI PLANIMETRICI 

 TAV - N° 3 PLANIMETRIA CON CONI DI VISUALE E RILIEVO FOTOGRAFICO 

 TAV - N° 4 TRACCE PIANI DI SEZIONI TRASVERSALI 1,2,3,4,5,6,7,8 

 TAV - N° 4’ TRACCE PIANI DI SEZIONI TRASVERSALI 9,10,11,12 

 TAV - N° 4’’ SEZIONI LONGITUDINALI 

 TAV - N° 5 PLANIMETRIA GENERALE CON INDICAZIONE DEI MANUFATTI 

 TAV - N° 6 ARCHITETTONICO MANUFATTI 

 TAV - IMP IDRICO: PLANIMETRIA GENERALE CON INDICAZIONE DELLA LINEA IDRICA 

 TAV - IMP SCARICO: PLANIMETRIA GENERALE CON INDICAZIONE DELLA LINEA DI SCARICO 

 TAV 1 - IMP ELETTRICO:RELAZIONE TECNICA 

 TAV 2 - IMP ELETTRICO: SCHEMA UNIFILARE – QUADRI ELETTRICI 

 TAV 3 - IMP ELETTRICO: SCHEMA UNIFILARE – LINEE ELETTRICHE PRINCIPALI 

 TAV 4 - IMP ELETTRICO: IMPIANTO FOTOVOLTAICO 

 TAV - CAPITOLATO SPECIALE 

 TAV - PIANO DI MANUTENZIONE 

 TAV - PIANO DELLA SICUREZZA 

 TAV - COMPUTO METRICO 

 TAV - ELENCO PREZZI 

 TAV – STIMA INCIDENZA DELLA SICUREZZA 

 TAV – STIMA INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

 TAV - QUADRO ECONOMICO 

 TAV 1 GC – Relazione tecnica 

 TAV 2 GC – Stralci Planimetrici 

 TAV 3 GC – Planimetria generale con indicazione dei manufatti 

 TAV 4 GC – Piante prospetti e sezioni manufatti 



 TAV 5 GC – Carpenterie ed Esecutivi di cantiere Corpo “A”. 

 TAV 6 GC – Relazione e tabulati di calcolo corpo “A” 

 TAV 7 GC – Carpenterie ed Esecutivi di cantiere corpo “B” 

 TAV 8 GC – Relazione e tabulati di calcolo corpo “B” 

 TAV 9 GC – Carpenterie ed Esecutivi di cantiere corpo “C” 

 TAV 10 GC – Relazione e tabulati di calcolo corpo “C” 

 TAV 11 GC – Carpenterie ed Esecutivi di cantiere corpo “D” 

 TAV 12 GC – Relazione e tabulati di calcolo corpo “D” 

 TAV 13 GC – Esecutivi di cantiere rampe di conferimento 

 TAV 14 GC – Relazione e tabulati di calcolo rampe di conferimento 

 TAV 15 GC – Esecutivi di cantiere muri di recinzione 

 TAV 16 GC – Relazione e tabulati di calcolo muri di recinzione 

 TAV 17 GC – Relazione tecnica strutturale dell’intero progetto comprendente i corpi A – B – C – D – rampe di   

 conferimento e muri di recinzione, calcolo solai, particolari e schede, dichiarazione del tecnico calcolista  e 

allegati. 

 TAV 18 GC – Relazione Generale di calcolo D.M. 2018 corpi A – B – C – D , rampe di conferimento e muri di 

recinzione. 

 TAV 19 GC – Relazione sui materiali utilizzati corpi A – B – C – D – rampe di conferimento e muri di 

recinzione. 

 TAV 20 GC – Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti corpi A – B – C – D – rampe di conferimento 

e muri di recinzione. 

 TAV 21 GC – Relazione geotecnica corpo A 

 TAV 22 GC – Relazione geotecnica corpo B 

 TAV 23 GC – Relazione geotecnica corpo C 

 TAV 24 GC – Relazione geotecnica corpo D 

 TAV 25 GC – Relazione geotecnica muri di recinzione 

 TAV 26 GC – Modellazione strutturale in 3D corpo C 

 TAV  GC – Relazione geologica. 

- il quadro economico degli interventi, complessivamente ammontante a € 997.833,00; 

- il progetto è stato validato, ai sensi dell’articolo 26 del D.Lgs 50/2006, in data 09.02.2022; 

Dato atto inoltre che:  

-    sul procedimento di realizzazione del centro di raccolta comunale  in c.da Strasatto (Via Manganelli), foglio di 

mappa 72, partt. 766-833-700-831 nel comune di Castelvetrano in P.I.P.Z.I. è stato rilasciato in data 

29.01.2021 parere preventivo favorevole di conformità urbanistica; 

-  il parere Igienico Sanitario favorevole sul progetto, rilasciato dal Dirigente medico Responsabile dell’Ufficio 

Igiene e Sanità Pubblica di Castelvetrano (prot. n. 126/U del 09.02.2022); 

- il progetto, qualora ammesso a finanziamento troverà apposita copertura finanziaria attraverso l’iscrizione a 

bilancio con vincolo in entrata; 

Considerato che ai fini dell’ammissione a finanziamento risulta necessario procedere all’approvazione del 

progetto relativo ai lavori per la “Realizzazione di un centro comunale di raccolta rifiuti nella via Manganelli a 

Castelvetrano” secondo quanto previsto dal vigente ordinamento; 

Dato atto che: 

- in caso di ammissione a finanziamento si provvederà, con successivo e separato provvedimento, ad inserire gli 

interventi nel programma triennale delle opere pubbliche; 

- dalla presente proposta non derivano oneri né diretti né indiretti sul bilancio dell’Ente trattandosi di 

approvazione di progetto da candidare a finanziamento. 
Visti: 

- la Legge n°241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii.; 

- la L.R. n° 48/91; 

- il D.Lgs. n° 267/2000 come modificato dal D.lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. n° 152 del 03.04.2006 e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e ii.: “Codice dei contratti pubblici”; 
- lo Statuto Comunale; 

- la determina sindacale n. 32 del 31.08.2021 di nomina a Responsabile P.O. della VI Direzione “Servizi a Rete e 

Ambientali”; 

- l’ O.R.E.L. vigente in Sicilia; 

Ritenuto opportuno provvedere alla approvazione della presente proposta; 

 

Tutto ciò premesso, considerato, preso atto, ritenuto e visto  

 

P R O P O N E  
 

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono tutti richiamati e costituenti parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo: 

 



1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) di approvare il progetto esecutivo redatto ai sensi dell’articolo 23, comma 8 del D. Lgs 50/2006 e smi 

denominato “Realizzazione di un centro comunale di raccolta rifiuti nella via Manganelli a Castelvetrano” 

allegato al presente atto e che forma parte integrante e sostanziale; 

 

3) di dare atto che il quadro economico degli interventi proposti ammonta complessivamente a € 

997.833,00 ammissibili a finanziamento; 

 

4) di candidare il progetto come descritto al punto precedente all’avviso M2C 1.1. I 1.1 linea di intervento 

A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani” emesso dal 

MITE a seguito della pubblicazione del Decreto Ministeriale 396 del 28/09/2021.  

 

5) di dare atto che l'approvazione del presente progetto non comporta/ comporta impegno di spesa per le 

motivazioni espresse in premessa (in caso di co-finanziamento);  

 

6) di approvare lo schema di domanda di accesso al contributo presente sul portale del Mite e compilato 

dagli uffici competenti allegato al presente atto 

 

7) di dare atto che gli elaborati tecnici di cui al presente progetto allegati al presente atto, vengono altresì 

conservati agli atti della competente VI Direzione “Servizi a Rete e Ambientali”. 

 

8) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Vincenzo Caime, Responsabile della VI 

Direzione “Servizi a Rete e Ambientali”; 

 

9) di pubblicare il presente atto sul sito “Amministrazione Trasparente” e all’”Albo Pretorio online” 

dell’Ente. 

 

10) Di delegare il Responsabile della VI Direzione “Servizi a Rete e Ambientali”, Dott. Vincenzo Caime a 

firmare la domanda di accesso al contributo e alla presentazione della stessa. 

 

11) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, con separata e unanime votazione, in quanto l’approvazione amministrativa del 

progetto de quò è propedeutica alla presentazione della richiesta di contributo di cui all’avviso in 

premessa. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE 

(Dott. Vincenzo Caime)                     

F.to Vincenzo Caime           


